affluent desideria sancta; atque ex omni latere consurgunt, ubi-
cunque flauerit spiritus almus.

5. Timor non erit, sed amor totum implebit, cessabitque
quassatio: nam dextra Dei est hæc mutatio. Ideo quod loquor,
non mea, sed eius est laudatio. Consolatio lugenti est, panis
datur petenti, haustum suscepit sitiens. Manus agro data est,
vacillanti baculus venit. Deficiens vires resumpsit, requiem
lassus inuenit. Desperanti noua lux oriri visa est, clamanti venit
responsum. Caliganti insulsi dulce lumen, ignoranti via patuit,
& porta ilico est reuerata pulsanti. affuit veritas, titubanti suc-
currit auctoritas, affectanter quærenti obuiauit mater charitas.
Cupienti dilecto loqui, occurrit lætior ipse: Ecce assum, inquit;
dic quid noui nunc accidit? An tibi excidit, pro me pati & a-
gere debere? Volentem cum eo pergere, nec hoc prohibuit. Sta-
timque ascendi, & oblitus sum quicquid molestia habui. Desi-
derantem cum ipso habitare, noluit me contristare: sed lenibus
verbis edocuit, quia modo id fieri non conuenit. Desiderium
tuum bonum est, & placet oratio, quam presentasti mihi: sed o-
portet adhuc differri. Vade, & reuertere in domum tuam; & an-
nuncia tuis, quanta fecit tibi Dominus. Et dic eis; Præparate sin-
guli corda vestra; & deponite graue onus peccati; & sitis cauti &
fortes, aduersus insidias diaboli. Vigilate & orate, ut non intretis
in tentationem. Tempus prope est, ut paratos vos inueniam. Ecce
prædixi vobis.

CAPVT XII.

De unico & summo bono quærendo.

1. **D**ic anima mea, Salus tua ego sum. O quam nobilis es anima, *psal. 30.*
quam mira virtus in te latet: quæ quiescere non vales nisi
summo adepto bono, & vltimato inuento fine! Quo cognito
& inuento, cessat motus tuus. O bonum super omne bonum, ô
finis sine fine, quando fruar te sine modo & sine fine? Multa hic
inuenio bona, sed quæ alterant, non quæ satiant. Porro vnum
est necessarium. Hoc vnum quæro, hoc vnum desidero. Propter
vnum omnia, & ex vno omnia. Hoc si habuero, contentus ero:
& nisi potitus fuero, semper fluctuo: quia multa me implere non
possunt. Quid hoc vnum? Nescio dicere, desiderare me sentio,
quo nihil melius nec maius est, sed nec cogitari potest. Non
enim hoc vnum inter omnia, sed vnum super omnia est. Deus
meus est, cui adherere & inherere, bonum mihi est. Huic dico, *psal. 72.*
huic clamo: *Dic anima mea, Salus tua ego sum.*

G g 2

2. Quid

2. Quid vitra concupiscis anima mea desiderio plena? Nonne melius est, ut vni adhaereas quam multis? Ex vno multa, annum ex multis. Cessa multa querere, vni te iunge, vni adhaere, in vno totum consistit. Querant alij multa & varia ab extra; tu quare vnum internum bonum, & sufficit tibi. Ecce alius villam querit, alius in negociationem suam vadit. Alius argentum & aurum multum congregat, alius voluptates ambit & honores. Alius amicos & cognatos requirit, notos & affines libenter visitat. Alius vrbes & castella intrat, & varias mundi partes desiderio oculorum ductus lustrat. Alius sapientiam, alius potentiam, alius magisterium, alius regale aut principale petit obsequium. Et in hunc modum alius hoc, alius illud, siue in seculari siue in spirituali statu requirit. Pauci vnum, & propter vnum, pure & simpliciter querunt. Ideoque nec stabilem pacem inueniunt, nec internam gratiam sapiunt. Quicumque enim sunt Christi, non temporalia, non terrena querunt; tanquam tunc magni & gloriosi essent, si his omnibus abundarent.

3. Non ergo ad te pertinent, quae isti querunt, o anima deuota? Profecto nihil. Detestor haec omnia: quia vnum est bonum meum, vnum diligo, vnum requiro: & ipsum melius mihi est, quam omnia bona infra vel supra. Si tantum bonum inuenisti, hortor te & suadeo tibi, custodi & tene, pro quo omnia contempsisti. Nam illud habendo, caeteris carere non erit onerosum; immo pro ipso lucrando, omnia dare & pati debere, iudicabis rectissime dignum.

Coloss. 3.

4. Quare ergo nunc anima mea, tam singulare & supereminens bonum. Quamdiu in carne viuis, querere ne cesses, quia nec satis inueniri potest, quod ad plenum comprehendere non potest. Erit autem finis querendi, cum venerit hora fruendi. Tunc enim erit omnia in omnibus, ipse solus vnus, sufficiens omnibus & singulis. Et si tibi adhuc queritur, vbi semper inuenitur; non tamen sicut hic cum labore, sed summo cum gaudio & amore. Qualis autem sit pijs in hac vita, multis docetur nominibus, nec ignoratur ab expertis. Aduerte tamen aliquantulum, (experientia magistra iuuante) quae sint diuinae pietatis nomina. Pauca tibi expono: sed plura atque sacratiora eius doceat gratia. Ecce, sponsus est amantibus, & qui adhuc in timore ei seruiunt, metuentus Dominus. Pater est bonis filijs, maluolis autem districtus iudex. Infirmis est medicus, & sanis solidus cibus. Doctor est ignorantibus, & obtemperantibus sibi salus aeterna. Via est incipientibus, veritas proficientibus, & vita perfectis. Spes est poenitentibus, & iustis consolator optimus. Gloria est humilium, & poena superbiorum. Lux est in tenebris, & lucerna in noctibus.

Dat

Deus qualis sit pijs hic nomina eius docent.
Sponsus, Dominus, Pater, Iudex, Medicus, Cibus, Doctor.
Salus, Via, Veritas, Vita, Spes, Consolator, Gloria, Lux, Lucerna.

Dat medelam egris mentibus, & vinum lætitiæ multum tristibus. Stat cum pugnantis, ambulat cum proficientibus, currit cum feruentibus, volat cum contemplantibus. Adest orantibus, loquitur cum legentibus, quiescit cum meditantibus.

5. In omnibus his operatur vnus atque idem Deus, apprensus singulis prout vult; & non est reprehensio in sermone eius, neque inuestigatio operum eius. Magna sunt enim & inscrutabilia iudicia eius, & nemo dicere potest, Cur ita facis? & quare hunc magis quam illum eligis? Stulta est hominis interrogatio aduersus omnipotentem, & omnis adinuentio filiorum Adam vanitas & nihilum.

6. Quomodo placent tibi hæc, & qualiter sapit tibi Deus? Bene sapit mihi, & opera eius non possunt mihi displicere. Iustus est, & quis potest eum arguere de iniustitia? Qui enim hoc fecerit, contrarium se illi constituit, & arguetur ab irreprehensibili lumine eius. Sed hæc quæ audisti, quid sunt in conspectu eius? Vix scintilla modica est, ab eo quod intrinsecus latet. Quæris, quid istud? Dico: Nescio quid est, sed est totum supra me, & quasi inaccessibilis quædam caligo, cuius principium sicut & finis ignoratur. Sit proinde potior meditatio tua & affectus frequentior, circa humilia vestigia Iesu, & noli ad alta citò conscendere, ne opprimaris à gloria. Verum, quia amor intensus interdum obliuiscitur reuerentiæ & timoris, tolerandum est, si aliquando de dilecto suo amans intensè inflammatur, vt querat, non solum qualiter paruulus natus in præsepio vagiat, aut in patibulo crucifixus pendeat: sed qualiter gloriosus in cælo regnet, & cuncta sub cælo mirabiliter disponat.

7. Libenter sequor te amande Iesu in terris, sed multo libentius sequerer ad cælos. Vbi est thesaurus meus, ibi erit & cor meum. Thesaurus meus tu es, charior omni creatura, qui es ad dexteram Patris. Pro me incarnatus, pro me eleuatus. Exemplum mihi reliquisti in terris, primum te seruas in cælis. Ad te igitur oculi mei, post te, omnes gressus mei ibunt. Tibi dicit cor meum, exquirat te facies mea, faciem tuam Domine iugiter requiram. Vsq̄quo Domine visto gloria tua? Quare faciē tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? Scis vtique, quia tamdiu fertur hinc inde animus, trahitur & retrahitur in diuersa affectus meus, donec tibi tanquam suo amabili iungatur in cælis. Vis etenim amoris quiescere nescit: sed de suo amato incessanter querit, suncios emittit, preces geminat: sed nec sic dimittit, quia amor omnino possidere vult, quod concupiscit.

8. Trahe ergo me, vt currere incipiam feuenter post te. Opus mihi est tractu, & magno tractu. Nisi enim traxeris, nemo venit,

Trahi opus habemus.

nemo sequitur; quia ad se quisque curvatur. Si trahis, ecce venio; ecce festino, curro, ferueo. Sin autem, nec curro, nec quero; vix est, quod sequi desidero. Sed si manum dederis, tanto celerius curro, quanto fortius traxeris. Vox dilecti mei trahentis: *Et ego cum exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* I E S V bone, trahe me post te, & non solum ego, sed omnes euremus in odore vnguentorum tuorum. Primum itaque trahe me post te, deinde sequantur alij, vilo exemplo bonæ vitæ. At ne superbire possemus, bonum est nobis hoc simul sentire; quia non in viribus nostris, sed in odore vnguentorum tuorum currere coepimus.

Ivan. 11.

Cant. 1.

Ivan. 6.

Matth. 8.

9. Hic est tractus diuinus, sine quo proficit nullus: sed nec incipit aliquis, sicut itidem dixisti: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Quem ergo trahit Pater, vtique sequitur te, & d.ferit se. Bene tractus videbatur, qui dicebat: *Magister, sequar te quocumque ieris.* Sed non est omnium, sic ad te affici: nec parua est anima, tam paratè ad omnia te sequi.

10. Quid tibi obest anima mea, quòd propter I E S V M non deferis omnia? Quare tam inuitè separaris à vanis & perituris? Quid iuuant hæc visa? Ecce cum per res mortales & visibiles creaturas pergis, volens in eis contentari, perdis meliora. A summo bono te diuidis, cum hoc agis; & à vera ac beata æternaque vita te auertis. Idcirco misera & infelix manebis, plena doloribus & anxietatibus. Quocumque enim te vertere disponis, dolores semper inuenies & tædija multa, nisi fueris iterum ad creatorem conuersa; quia ipse est pax tua, & requies secunda. Verum, si in terrenis minimè feceris moram, nec pedem in limo fixeris; sed potius cõsideraueris, & venerata fueris in speculo creaturarum, non imaginem quæ transit, sed eam cuius est hæc imago & superscriptio, beata eris & non morieris. Cum enim cuncta visibilia non ad fruendum quaris, sed ad benedicendum creatoris tui nomen aspicias, fabricando tibi ex summis & imis operibus eius scalam quandam, cui innitaris ad sursum pergendum; liberaberis vtique à seculi visco pessimo, & tuo desiderato fini satis inimè copulaberis; qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

CAPVT XIII.

De unione anima cum Deo, Et de subtractione gratia.

Izal. 62.

1. *A* dhasit anima mea post te. Deus meus consolator verus, tu scis, quia non tædet me tui: sed quotidie libet tibi in secreto meo loqui. Sed vbi te quaram, si fortè ad horam perdidero? Quis me perducet ad te? Tu super omnia Deus, & ego inter ista inferiora

inferiora homo pauperculus . Tu in cælo , & ego in mundo . Tu solus altissimus , ego verò mendicus sum & pauper . Quis mensus est distantiam cæli & terræ ? Hæc valde distant , sed tu longius à me . Quis ergo me tibi adunabit ? Aut tu facies , aut nullus poterit . Veruntamen si vis , fiet vtiq;e celeriter . Tu autem nosti , quia cadere mihi procliuius ex me est , abs te verò stare donatur & proficere . Ideoque pendet anima mea ex dignatione spiritus tui , & infusione gratiæ salutaris . Iubente te , eleuabitur de terra ; auertente autem te faciem tuam , ad se conturbabitur . Propter charitatem tamen tuam & mansuetudinem , assumes me , & deducet me mirabiliter ad te dextera tua .

2. Quique terrigenæ & filij hominum audite , quia possibile est ac facillimum apud Deum ; vt fiat , quod scriptum est : *Simul in vnum , diues & pauper* . Pauper ego sum , & omnibus indigens : sed diues iste ; Deus meus est , nullius egens . Huius rei si non magnam experientiam , habeo tamen fidele testimonium vnde id probem , quòd possit anima Deo vniri per gratiam . *Dilectus meus* (inquit) *mibi , & ego illi , qui pascitur inter lilia* . Hoc est testimonium amici & amicæ , sponsi & sponsæ : conueniens satis & validum sacre legis testimonium . Secundum autem simile est huic : *Volo Pater , vt omnes vnum sint , sicut & nos vnum sumus* . *Ioan. 17.* Ecce duorum librorum præclara testimonia : quibus liquidè patet , Deo posse animam familiariter coniungi , secundum gratiam calitus ipsi datam . Etsi res rara est , tamen valde chara est , nec ignota amanti . Quamuis quoque sit difficilis , non est tamen penitus impossibilis , quam ego Deus sibi sic coniunxit , nemo separare aut conturbare audeat . Si stupes dignationem huius vnionis , obstupescere & admirare excellentiam bonitatis eius , nec non & assumptæ humanitatis singularem vnionem . Licet ei agere , quod vult ; qui facit mirabilia magna solus . Si meritum queris , inuenies beneplacitum voluntatis eius . *Psal. 135.*

3. O dulcis societas cum Christo , & sub alis Christi . O gratiosa coniunctio , plena dilectione & suauitate spiritus sancti ; quæ melius sentitur , quàm dicitur . Hæc pertinent ad animam , quæ omnibus mundanis se fecit alienam ; quam non tenet amor vitæ presentis , sed sursum vexit secretum mentis . Quanto istud notius est amanti , tanto obscurius est & mihi . Vellem tamen libenter interesse , quando animæ deuotæ solet bene esse , est autem illi bene , dum fuerit cum sponso in meridiè Est & illi malè & multum agrè , si contigerit I E S V M abesse , si desinant fluere aromata gratiæ ; si minus sapiant literæ sanctæ ; si tædet orationi aut meditationi insistere ; si sic densantur cordis nebulae , & tantum prævalent cogitationes noxiæ , vt cohiberi vix

Animam
etiam hic
posse cum
Deo vniri.

Psal. 135.

Cant. 2.

Ioan. 17.

Psal. 135.

valcant, sed penè simul omnia bona priora obruere nitantur.

4. O Domine Deus, quid sic facis? Quis est iste ludus. O pie Iesu, quid in hoc facto pretendis? Si tibi non displiceret, optarem latius inter te & dilectam tibi habere colloquium. Ex eo quòd ipsa votis omnibus tuam gratiosam querit presentiam, qua castis foueatur delicijs; miror cur ipsam pateris interdum sedere sic desolatam. Quasi ipsa non esset, quæ te expetisset, ita pertransis & recedis. Ipsa autem gemens & sola. Eius enim vox ista videtur, *Anima mea desiderauit te in nocte*. Nox ei est, cum tu vera lux non ades. Precatur ergo tuam presentiam; ne tenebræ peccatorum eam comprehendant. Sentit utique incommoda multa, subtracta sibi visitationis tuæ gratia. Nisi etenim aliquid passa esset, non tam desideranter post te clamasset. Clamauit & altera, cuius verba iam suprâ. *Adhæsit anima mea post te*. Sed nullam æstimo huic tam molestam fore vel videri molestiam, quam tuam abesse presentiam.

Isaia 26.

Psal. 62.

Anima
quare se
subtrahit
Deus.

5. Et non mirum, si ex hac etiam carentia, incidat anima amorosa in quendam cordis sui languorem. Tu enim difficulter quandoque inueniris & cum fueris tandem inuentus, illa gaudet ad reditum, sperans letum diem agere tecum: sed minùs cautè de recessu tuo, nihil triste suspicatur. Tu autem aliud tacitè tractans, sepe fugam exhibes. Recedis quippe repentiè de manibus eius, illa non præsumente. Laudo te, in hoc quomodo laudabo? Si quid laudis habes & dulcoris, cur in hoc facto videris illud amittere? Nisi tu esses, forsitan scandalum illi generares. Sed non potest in te scandalizari, à quo se nouit tam valenter amari. Si ergo quid iuste rationis tali documento figuras, indica mihi obsecro Deus. Vellem enim libenter intelligere: nec inutile iudico vel parum inde scire. Occulta namque iudicia tua nemo per se intuetur: sed lux tua est, quæ obscura quæque illustrat, & noxia fugat.

6. Quare igitur est, quòd te subtrahis interdum tam occultè ab anima, ipsa ignorante? Diligis eam, an non? Si diligis, cur fugis dilectè mi? Si non diligis, cur pridem visitasti? Et iam si non diligis, cur denuo reuerteris, & ostium pulsas, & intras? Nunquid leuitate vteris eundo & redeundo? Absit. Sed non est illi leue tam frequens alteratio; quinimo, nascitur turbatio non modica. Adhuc minor forsitan querela esset, si palàm illi diceres. *Vado & venio iterum, & gaudebit cor tuum, & gaudium tuum nemo tollet à te*. Nunc autem proverbium nullum dicis: sed illius verbi recordatur, cuius veritatem experitur quia *I E S U S* abscondit se & exiit de templo. Habeo ergo aduersum te pauca: sed ex bona radice, orta est mea conquestio. Cupio humiliter erudiri, non impa-

Isaia 16.

Isaia 2.

impatenter litigare. Dabis proinde interroganti responsum, cum fuerit opportunum.

7. Loquatur etiam ad maiorem intelligentiam, aliquid pro se anima deuota. Responde & tu liberè partem tuam. Dilectus enim patienter te audiet, & occurret verbis pacificis, ne detrimentum ex eo patiaris. Quis enim te consolabitur, si non ipse fuerit consolator? Et tuam infirmitatem quis clementius feret, nisi qui cuncta sine onere portat? Cui etiam tutius reuelabis, si quid triste habueris, nisi omnia plenè scienti? Aut cui magis fidem dabis, nisi non fallenti veritati? Iam hæc si quis externorum audierit, & qui non est de amicis Sponsi, præ foribus arceatur. Sin verò Sponsum diligit, si fidelis fuerit, si deuotus & internus, liber illi concedatur ingressus. Si custos conscientia; si amator virtutis fuerit & disciplinæ; si affectu purus, & intellectu clarus; si in se humilis, & ad suos pius; si bona audita non malè capere, non vanè efferre, non temere arguere, non animosè defendere, non superbè prædicare nouit; sed è contra, non intellecta venerari, obscura & mystica sanè interpretari didicit; talis introducatur, & huic interfit gratis colloquio. Affectus enim cordis ex verborum sonitu magis pensari debet quam uocum qualitates. Indica ergo mihi anima, qualiter te sustines absente dilecti gratia? Ego me sentio minùs loniter posse sufferre; si se in longum voluerit differre; & puto aliquid simile de te. Si vis, sedeamus hic pariter, & conferamus super hoc verbo, pro aliqua consolatione nostra.

CAPVT XIV.

De tristitia anima, absente dilecti gratia.

Dormitauit anima mea præ radio. Quis est iste sermo, quem Psal. 118.
loqueris? Quare dicis Sion, Reliquit me Dominus? Noli Baruc. 4.
timere filia Sion, anima amans & speculans; ecce Rex tuus, dilectus dilecti, ueniet tibi. Surge, sta in excelso, & vide iucunditatem qua ueniet tibi à Deo tuo. Quasiui (inquit) Cant. 5.
vocaui, & non respondit mihi; propterea dormitauit anima mea præ radio. Et ego: Hæc vox turturis, amisso compare. Non est hodie sicut heri & pridie, quando cantabas cantica lætitiæ. Præcessit manè, uenit uespera: sponsus autem cubat in meridie, nec datur accedere. Verba tua tristitiam sonant, & oculi tui lachrymis rigantur. Anima in dolorees, & consolari opus habes. Sed dic, unde est? Non est mihi super auro & argento, aut qualibet re mundi quæstio, non de lucro aut damno, non de iniuria aut penuria, qua mundo iam mortua sum & crucifixa. Si bene te noui,

noui, diu omnibus mundanis abrenunciaſti. Sed an etiam te in omnibus perfectè abnegasti, & vsque ad contemptū tui veneris, inquirō. Hoc paucissimorum est, & exigitur specialiter à te. Vnde est ergo dolor tuus? Quid amisti? Si de dilecto est, scio, quia tristitia non immeritò implevit cor tuum: nec est quidquam tibi iucundum, donec reuertatur, & reddat tibi aspectum suum. Sed quomodo interim te sustines, ô delicata & innixa super dilectum? Et mihi constat, quia semper pro voto non adest. Ergo dum abest, quid solatij habes, & in quo te quietas? Narra mihi secreta tua, etiam si sint dolore plena. Te Christum absentem dolere nemo dubitet, nisi qui non amat. Habes modò tristitiam, sed de Sponſo Christo, non de mundo isto. Et scio, quòd illo reuertente, iterum consolaberis, quia non in perpetuum tui obliuiscetur. Dixit enim: *Non relinquam vos orphanos; vado, & venio ad vos.* Non ergo sunt vacua verba tua, cum tanto dolore prolata; sed cor amantis ostendunt, & gelidum cor feriunt, quod amore Christi non ignescit. Vox enim tua dulcis, vox turturis, non clamor murmuris. Ideo confido, quòd inuenies eum, quem doles amissum.

Ioan. 14.

2. Interrogo tamen te; Quid dicis de eo, quem sic absentem ploras? Bonus est, an aliud suspicaris? Et quidem bonus est, & bonus valde; iustus & fidelis, in quo non est iniquitas, sed nec esse potest. Cur igitur doles de bono, in quo non est dolus? Non de bono doleo, quia bonus est: sed me miseram lugeo, quoniam bonum & fidelem amicum amisi. Ego ego sum, quæ merui: sed væ væ, quia sollicitè gratiam eius non custodiui. Perdendo didici, quid habendo possedi. indicat dilecti absentia, quid contulit eius præsentia. Lætabar cum eo & iucundabar, sed minus cauta fui de recessu celeri. venit saliens in montibus, hilaris & iucundus in ostijs domus meæ. Et statim clausi fores carnis, & introduxi ad me dilectum, sedique cum eo, & requieui sub eius umbraculo, à turbine & à pluuia. Et gausa sum, viso dilecto. Quidni gauderem? Ipse gaudium meum, & exultatio cordis mei. Eia quid habui, & quid in illa hora possedi? Non possum indicare tibi, quàm bene mihi celsit: nec nunc quidem dicere expedit. Plus desiderare non potui præsentem illo quem solum dilexi.

Quàm bene sit animæ præsentem gratia.

3. O quantum dilexi, quando me & omnia neglexi! De omni re, quæ me delectare potuisset, parum vel nihil curavi, quia eius amor me totam rapuit; & quicquid ipse non erat, incongruum videbatur & insipidum. Quo ablato, proiectum est cor meum penè extra me. Dependebat enim anima mea ex gratia eius; quia aliud non habui solatium, nisi hunc quem plango subtra-

subtractum. Sufficiebat mihi, & satis erat ad omnem lætitiæ varietatem. Sicut volebam, sic ille erat, & quicquid mihi præcipiebat, libenter acceptabam, meque illi totaliter & promptè donabam. Et concors animus & tranquillitas magna nobiscum. Nec fuit ausus quisquam nostrum irrumpere silentium, illo nimirum sic iubente per os suum: *Adiuvo vos filia Ierusalem, per eas præas hinnulosq; camporum, ut non susciteris, neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.* Iam nunc perpende, si vales verba mea sentire; quantum mihi de absentia dilecti necesse sit dolere, cuius ex presentia omnibus bonis cœpi abundare. Ad hæc respondi: Scio, quid loqueris; experimento sæpius probavi, quod dicis. Sed in hoc consolemur; quia eius dispensatio voluntatis, nostræ deuotionis est profectus. Et nunc quæ dixisti, gratanter suscepi: sed adhuc perfectius ea vellem audire. Tardioribus enim sensu, opus est morosior declaratio.

CAPVT XV.

De scrutinio super dilecto, & donis gratia eius.

I. Benedictus Deus, qui non amouit misericordiam suam à me. *Act. Psal. 65.*

sum igitur, pio rursus scrutinio quærens; si quando te sine interna consolatione reliquerit dilectus, quid interim agis? quid etiam super hoc consulis? quali quoque arte possit reconciliari vel reuocari? Rogo te charissima & deuota Christi amica, nihil horum sileas à me, quæ venerim interrogare. Potes prodesse hac vice, pandendo mihi quod piè sentis. Ex tuis sermonibus potero mensurare pondus mei doloris? an iustè sit vel iniustè quod dolui. Vidi enim te quandoque hilarem, quandoque verò tristem; rursusque consexi gaudentem, & ex te perpenti aliquantulum me. Sed causam huius mutationis hanc reor esse potissimam, de transitu & reditu vnici dilecti tui. In quo casu plura te percurrisse intelligens, informandus accessi.

2. At illa: Desiderijs tuis annuens, conabor saltem modicè propalare, quæ intra me aguntur; siue cum fuero cum dilecto, siue cum abactata remansero sola, expectando eum quem diligit anima mea. Sanè hoc primum noueris: quantum mihi gaudij & dulcedinis eius confert gratia, tantum doloris & amaritudinis ministrat illius absentia. Sed cur sic dispensat vices suas, deceret eum potius dicere quam me. Audies autem eum compereuro verba carminis mei; quia postremò introducemus eum ad nos, sedensque in medio nostri, docebit nos ordinationem suam, quam solitus est exhibere amantibus. Sed iam audi patienter me, & imperfectum eloquium meum non sit tibi graue. Ad excitandum namque corda nostra inuicem conuenimus, vt vel pariter lugramus, vel ex amore inuicem gaudeamus. *Væ enim soli: Eccli. 4.*
quia

quia cum ceciderit in aliquam tristitiam vel tentationem, non
habet subleuantem. Et si fuerint duo pariter, confortabuntur
mutuo; dum vno tristante alter consolationem ingerit; aut si
consolari respicit, compassionem mox praebet, & super amico
contristari vehementer incipit; sicque fit, vt aut pariter gau-
deant; aut de ablato gaudio, lachrymis se mutuis consolentur.
Et quamuis adhuc dolor de aduersa causa vel de re flebili inest,
animae quiores tamen fiunt; quia tam vnicae se inueniunt, vt
rebus mutatis, corda minimè mutari seu corrumpi potuerint.
Quis non diceret, considerata hac animorum tam fida concordia,
Ecce quàm bonum, & quàm iucundum, habitare fratres in vnum?

Psal. 127.

Dona gra-
tiae Dei
erga ani-
mam.

3. Possum igitur liberius tibi dicere, quod sentio; quia ni-
doli vel captiouis in te formido. Ecce iste dulcissimus Sponsus,
& dilectissimus amicus meus, Dominus meus Iesus. Christus,
amator animarum sanctarum, ex amore cessare non valens,
attractit me miseram ad se; & cum non essem, dedit mihi esse
viuere, sapere, & communi hac frui luce. Contulit & renasci
per gratiam baptismi, & suorum me vestiuit gloria meritorum.
Dehinc, cum multis peccatis me deformassem, & inepta ad
redamandū essem, non aspexit ad meam foeditatem, sed ad suam
miserationum suarum. Etenim adhuc longius me vagantem
vocauit per gratiam suam, non sinens me perire in hoc seculo.
Prouidit deinde locum mihi ad pausandum modicum, quamdiu
in hoc fragili corpore dego. Non est tamen vera pausatio, ne-
que diuturna ista qualiscunque habitatio sub vnibra dilecti. Illa
est vera pausatio, quae post praesentis vitae labores percipitur in
patria. Est tamen suo modo suauis quaedam animae reuelatio ad
Deum suspirantis, exutam se videre à grauibz saeculi nexibus;
& illic iam esse, quo possit dilecto plenius seruire, atque in secre-
to silentio sibi & illi vacare.

4. Non defuit etiam diuersis necessitatibus meis, iuuans & in-
tentationibus primitiuis. Frequenter quoque me sermonibus
utilibus instruxit, confirmans me in verbis suis. Et sicut nouellae
plantationes rigari solent imbribus, sic internis me rigauit con-
solationibus: ne tanquam testa, virtus in me inchoata arefceret.
Et dixit mihi: Si volueris & audieris me, videbis omne bonum.
Si feceris, quae dico, eris amica mea. Si me elegeris & super omnia
amaueris, fiet tibi à Patre meo quodcumque petieris. Si autem
me dimiseris, erit tibi hoc in offendiculum, & ponam zelum
meum contra te. Et cum quaesieris alterum, non tibi diu place-
bit: sed in tedium & amaritudinem conuertetur, quia ego salus
& vita sum animae. Et conuertí me ad eum, qui benefecit mihi;
& exortiens me de puluere terrenae affectionis, statui in corde
meo,

meo, de reliquo vivere illi soli: quoniam nihil melius eo, nec
vllum salubrius hoc pacto.

5. Eant & requirant, quicumque volunt, quem ament, &
cui seruiant; mihi compertum est, hunc verum esse animæ vi-
rum; pro quo nec mori erit difficile, vt eius semper inhæream
amori. Adhæsi ergo illi, placuit enim mihi; nec meliorem inue-
nire potui. Talem enim vehementissimè desideravit anima mea,
quo nemo maior, nec melior, nec dignior esset, & qui omni-
bus bonis afflueret. Et quia multum benignus erat, consolato-
ria adhuc verba dabat; præuidens sollicitè, ne quidam asperitate
& duritia nimia me terrerent & frangeret; sed quod leue ac suaue
esset ad portandum, magis imponent & docerent; vt sic affectus
initiatus meliùs traheretur, ac fortius in amatum tenderet, nec
resiliret. Meliùs (inquit) docebitur & proficiet, si non coactè sed
sponte prouocetur. Faciliùs suscipiet iugum meum, si amor magis
per præmia inuitauerit, quàm timor per supplicia terruerit.
Quod si impulsu indiget, solerti moderamine tamen fiat, ne
violencia subruatur. Ipse enim sciebat, quid nouellæ plantationi
expediret; & quid mihi postmodum vtilitatis hæc ipsa pietas
conferret, maximè instante probationis tempore; cum possem
faciliter recogitare, quanta in initio fecisset animæ meæ, & ideo
non deficerem in aliquo certamine. Nec mox mihi indicare
voluit, quæ & quanta in eius seruitio passura essem: sed lætis
quandoque permiscuit tristitia, considerans imbecillitatem &
incapacitatem primò nascentis fruticis, donec ad ardua conua-
lescerem.

6. Post hæc circumduxit me, & docuit, atque portauit in
humeris suis. Circumduxit per paginas sacras, & sancto flami-
ne me armavit cõtra diaboli nequitas. Proposuit mihi omnium
virtutù specularia, sanctos videlicet patriarchas & prophetas, ac
nouj testamenti gloriosa luminaria. Circūdūxit me etiã per loca
eremi & tabernacula Ægypti; vbi vigere inceperat & crescere
monachorū ac cœnobarum nomen magnificum, qui suis exem-
plis imitabile & credibile fecerant suaue esse iugum Domini, &
amarã atque fallacem latam viam sæculi. Domit me sicut mater
paruulum, frangens mihi nuces spirituales, & inferens faucibus
meis nucleos, quia dulces erant ad vescendum. Inuestiga, si
potes, quid significant, & vbinam tales inueniastur. Aperi
codicem Apostolicum, & coniectis oculis lege, si potes tanta
capere mysteria. Reuolue Esaiam, inspice Euangelium, lumen
omnium luminarium; & vide, si non producant ex se dulcissi-
mos nucleos. Quicquid ex his inuenis obscurum & intellectu
difficile, nucleus in testa est. Sed si audieris exponi, & intellexeris
quod

Obscuri-
tas in sa-
cris literis
nucleus est
in testa.

quod ante non potuisti, testa nucis frangitur, & dulcedo nucis saporefcit in corde. Sic & in alijs fententijs subtilioribus affi- mandum est. Vnde & tot potes intueri nuces, quot fensus laten- tes.

Ioan. 19.

7. Et quomodo putas, portauit me in humeris? Fecit hoc quotiescunq; infirmitatem meam aspexit: nec tamen abiecit, neque despexit, sed patienter & longanimiter me sustinuit. Portauit etiam me in humeris suis, quando alijs inspirauit, & virtutem dedit patiendi infirmitates meas, & quicquid in me reprehensibile erat. Portauit adhuc multo charius me in humeris suis, quando baiulans sibi crucem exiuit in eum (qui dicitur, caluarie) locum, vbi & crucifixus est. Ego enim ibi portabar ab ipso magis, quam crux ipsa. Et erant onera grauiora humeris eius peccata mea, quam hoc lignum crucis. Nam propter me portata est crux illa, non propter ipsum. Meruit tamen dedicari & honorari propter eum, qui baiulauit eam, & mortuus est in ea.

1. Reg. 18.
Cognatio
fyncera
guę.

1. Ioan. 3.

8. O quantum mihi super omnia amandus est & venerandus, cuius merito & gratia sic quaesita sum & redempta? Erit igitur mihi dilectus iste sicut vnicus matri suę. Et ego veraciter noui, quia nequaquam eius conuenio dilectioni. Tamen quicquid praesumpsi, de illius processit dignatione. Et consequens non fuit, vt illo tam benignę se gerente ad me, non occurrerem ad vicarios amplexus. Memoriter teneo, quid dixerit Dauid: *Quis sum ego, vt fiam gener regis?* Sed est longę maior ista, quam illa affinitas: quia hæc est caelebs & sincera cognatio, vbi caro & sanguis locum non habent, sed fides inuiolata, & bonę conscientię ad Deum interrogatio. De qua & ille discipulus, quem amabat plurimum Iesus, dicit: *Quia maior est, qui in nobis est, quam qui in mundo.* Deus enim charitas est, & ipsa hanc cognationem parturit. Cum ergo Dauid tantum se humiliat, vt gener terreni regis fieret; quam humiliter me oportet sentire, quod Rex Regum Dominus, me pauperulam dignatur agnoscere, & ad sui amorem trahere?

9. Fecit itaque mecum non sicut merui; sed quemadmodum benevolentissima virtus eius dignabatur, sicut per omnia charitati & infinitę bonitati eius placere videbatur. Felix & benedicta anima, diuini amoris vinculo colligata. Quam nobilis & ingenua; quę tam sanctę copulę non ignorat vota? Et quia iam prolixior sermo de dilecto processit, nec tamen quod quaerebas, narratum est, ex ordine alius succedat, quem ipse nobis dulcem ac fructuosum facere dignetur.

C A-

CAPVT XVI.

De benigna protectione dilecti, & sufferentia anima.

1. **E**cce, sicut oculi ancilla in manibus dominae suae; ita oculi mei
 semper ad dilectum meum. Ex eo tempore, quo amare cum *Psal. 112.*
 coepi, etiam perseverare cum ipso volui. Quod cum instituissem,
 placuit ei hoc ipsum, & confirmavit dicens: *Qui manserit in me,*
 & ego in eo, hic fert fructum multum. Sed ut probaretur virtus
 dilectionis, quam vera, quam fortis, & quam casta esset, necesse fuit *Ioan. 15.*
 ut tentatio illud aperiret. Tentari autem non possem, nisi ipso per-
 mittente, & paululum se abscondente. Et quia ad purgationem
 interioris hominis, nec non ad fecundiorum fructificationem
 virtutum, atque clariorem spiritualium donorum perceptionem
 tentatio proficere solet, ipsa me apprehendit & exercere coepit.
 Quam fortiter & quam frequenter huc illuc me iecit, quem
 nullum latet secretum Deus & Dominus meus clarissime nouit;
 qui testis est omnium, quae in corde meo gerebantur. Et usque
 nunc me conspicit, nec aliud quam fragile figmentum esse cog-
 noscit.

2. Nisi ergo adiuuisset me, quando gravabar tam anxie,
 ita ut vivere vix me crederem, paulominus habitasset in inferno *Psal. 93*
 anima mea, tanquam prolapsa in desperationis foueam. Sed
 ipse misertus est mei, qui tribulatis corde consuevit adesse. Quis
 enim ad tolerandas praevaleret tam multas tentationes, nisi Deo
 se protegente & adiuuante? Quod igitur stare potui ante fa-
 ciem venti, eius fuit misericordiae. Et quod adhuc stare me cog-
 nosco, ex eiusdem pietatis munere venit. Unde mihi nequaquam
 confidere debeo, donec in carne vivo. Etiam si caelum serenum
 sit, non puto quod securitas amodo erit. Subito enim aer conci-
 tabitur, & fortassis quando minimè aestimatur. Tanto igitur
 magis mihi necessaria est dilecti mei gratia & protectio, quanto
 verius experior penè omnia patere periculis. Nusquam locus
 tutus est, nisi in caelo, ubi dilectus meus pascit electos suos in læ-
 titia & exultatione.

3. Sed quando ibi? Dicere inde quid possum? Cogitare vix
 modicum inde licet, nec tamen clarè: sed introire minimè licet. *Nusquam
 alibi locus
 tutus, quā
 in caelo.*
 Utinam veniat ipse, & collocet me in loco pascuae sanctorum
 lucidissimo, tutissimo, & amoenissimo; ubi non est Satan, neque
 occurfus malus! Adhuc in mari laboro, & an portum attingam
 salutis, propter tentationes ex diuerso afflatu tumescentes igno-
 ro. Nihil ergo in tuto mecum agitur, sed hoc mihi pro scuto &
 tegumento manet, quod fidei lumen semper aspiciam, quod
 dilecti

dilecti mei gratiam humiliter requiram: quod bonam spem a
 eum indefessè geram; quod ab eius charitate separari nullatenus
 consentiam, quod denique eius prouidentiae & abyssali miseri-
 cordiae, plusquam propriae industriæ me relinquam. Quapropter,
 licet etiam frequentissimè titubem, ac nonnunquam in uicia
 cadam, nequaquam tamen desperare debeo, sed ad ipsum instan-
 ter clamabo & euilabo: Domine Deus meus, miserere anime
 meae; & ne sinas me periclitari in tentationibus meis; sed adiu-
 ua me fideliter, ut fortiter resistam & vincam. Operi manuum
 tuarum porrige dexteram, qui me probas per Satanam, & saepe
 ponis ad partem sinistram. Quod si tam grauis tentatio aduene-
 rit, quæ me ad Dominum clamare prohibuerit, mox ex intimo
 corde suspirabo. Ipse enim nouit abscondita cordis; & scit, quid
 desiderat spiritus: Non enim est voluntas eius, ut pereat vnus ex
 his pusillis, qui credunt in eum.

Job 14.

Psal. 43.

Rom. 8.

4. O quam magna misericordia eius super me, etiam igno-
 rante me, vel non aduertente, quod mecum fuerit in tribulatio-
 ne? Nam multoties serauit me, ut non traderer passionibus.
 Quandoque verò ex occulto eius iudicio factum est, ut cade-
 rem, & vincerem etiam in paruis, ne fortè superbirem & presu-
 merem in magnis; sed humiliata & confusa discerem, quia nihil
 etiam eram, cum bene stare videbar & florere. Suadeo ergo, ne
 temere aut citò me laudes, licet prosperè procedam; sed fini san-
 cto reserua potius laudem: immò non me, sed Dominum lauda.
 Laudetur solus gloriosus Deus, qui assistit mihi frequenter in
 tentationibus meis.

5. Sepe namque cum capta essem ab eis, piè liberauit me. In-
 terdum autem in venientes ut turbo ad dispergendum me, emisit
 sagittas suas & dissipauit eas; fulgura multiplicauit, & conturba-
 uit eas. Et recesserunt à me, vsque ad tempus. Nam omnino ca-
 rere eis me noluit, quod rarò alicui sanctorum in hac vita dona-
 uit. Habui ergo post hæc modicam requiem, pacem largiente
 dilecto meo. Qua tamen adepta, non ad corporale neque ad sa-
 culare otium me contuli: sed ad mentale otium verti me, ut ter-
 ram de longè cernerem, & cæli iam secreta parumper inspice-
 rem. Intendi itaque mihi, ut viderem qualis essem, & quibus
 modis illi melius placere possem; qui tanta mihi dilectionis
 ostendit signa, merita mea valdè excedentia. Non enim po-
 teram in turbine tentationis videre, quam suavis esset dilectus
 meus, sed in sereno mentis & quiete solitudinis. Et quantum
 in me erat, hanc pacis serenitatem sine intermissione optabam;
 ut illi perfectius adhererem, & sine aliqua abstractione & mo-
 lestia vacarem.

6. Sed

6. Sed non secundum desiderium animæ, effectus semper comitatur gratiæ. Datur tamen nonnunquam desiderata dulcedo, nonnunquam verò differtur ex iusto. Cui etenim non optabilius foret sub vmbra pausare dilecti, dummodo liceret, dummodo tempus & locus admitteret? Nunc autem vicissim operatur mecum dilectus meus. Nec semper sentio, quod turbat; nec indefinenter fruor, quod delectat; sed fit vespere & manè dies vnus; quia eundem & redeundo per læta & tristia, agitur tota hæc mortalis vita. Senferat nimirum hoc idem sanctus, qui dicebat: *Visitas eum dilectulo, & subito probas illum.* Videtur tamen aliqualis requies, si non nimis continua sit aut importuna tentatio. Cùm ergo donatum mihi fuerit, vel parum in dilecto meo suauiter requiescere, gratum omnino habeo & optabile. Gaudeo in hoc & semper gaudebo pro tam deifico munere.

Gen. 1.

Iob 7.

7. Præstat insuper fiduciam affandi eum, quacumque de causa fuerit, quod toties benigna visitatione sua me gratis præuenit. Siquidem ipso appropinquante, & diem festum mecum agere volente, subito lux cordi meo insulget; ante cuius conspectum, omnium inanum cogitationum caligo pellitur, & diu optata serenitas possidetur. Ad ingressum namque eius, stare non potest aliquid turpe aut indecens, quia munditiæ amator est & infertor: sed neesse est, vt abscedat omnis illusio diaboli, cum omnibus pompis mundi. Suppressis ergo passionibus & tentationibus meis, quas pertuli, clarius eum cœpi agnoscere atque feruentius diligere. Studui quoque gratias eidem agere, quod iam serò dignatus sit vitiorum à me tumultus prohibere. Etenim ipsa solent inquietare pacem meam, & obstruere moliantur os meum, ne loquar ad dilectum meum. Sed frustra est eorum conatus aduersus potentiam & sapientiam eius, qui in quolibet tumultu potest illabi cordi meo, & secreta sua mihi silenter infuadere; ita vt cunctas eorum mulsitationes pro nihilo ducam, penitusque non aduertam.

8. O mi cordialissime & pulcherrime dilecte, sic quaeso assume me ad te, quotiescumque videris affectus meos premi aliqua vitiorum mole, aut teneri inutili occupatione; ne longius à te post greges malarum cogitationum vagari incipiam, ac cœcitò priuari gratia tua, sine qua nō poterō durare in tua exquisita amicitia. Tu es enim Dominus meus & Deus meus, qui verbo tuo omnia sanas & sanctificas; qui posuisti animam meam ad vitam, & non dedisti commoueri pedes meos; sed de tempore iniquo & de laqueis mortis extraxisti me. O quanti derelicti sunt & perierunt, qui innocentiores me fuerunt? Benedic igitur anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt, nomini sancto eius. Benedic ani-

Psal. 65.

Psal. 102.

ma mea Domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Parum est utique & modicum nimis, quicquid dixeris aut cogitaueris vel promiseris in laude eius. Maior est enim omni iaude & suauior omni melodia. Propterea adhæret tibi anima mea, & super omnia data te diligit; quamuis pulchrum sit & dulce, quod mihi ex charitate miseris. Tu namque solus Sponsus es, cætera donaria sunt, & amoris indicia. Non diligam ea pro te; nec credam sine te omnia mihi posse sufficere, ne fortè cum illis amittam & te. Vti propter te multis finis, sed pro te frui nec aliquibus rebus vis. Ideo dilecte mi Sponse Iesu Christe, omnibus te præposui, & præ omnibus amare curavi. Da ergo feliciter te frui, & in fruibili vnione vnà tecum perpetuò beatificari.

Vtimur rebus, fruimur Deo.

Sublata visitatione Sponsi, quid agat anima.

Iob 13.

9. Sed quò perueni? Longius forsitan te protraxi, quàm uolebas. Sed indulge amice. Sustulit enim me paululum amor summus ac vnici amici; & utinam de ceterò magis sustollat, ac te pariter leuet in altum. Prouideat nobis ipse cælestem ascensum, nos autem teneamus humilem descensum. Si relinquitur interdum à dilecto, quæris? Dico, etiam. Quid facis inter hæc? Sustineo me, quanto æquanimius possum, & expecto donec veniat. Natura grauior, sed spiritu me interius sustento, ne sit in consonabilis dolor. Memor sum, quia sine dolore non uiuitur in amore. Ex fide uiuo, scripturis sanctis credo, uerbis consolatorijs assentio. Et licet adhuc malè habeam, melius tamen posse fieri non diffido, nec diffidere debeo. Vera sunt enim & firma, quæ narrantur per sanctorum eloquia. Ipsi namque in multis exercitati sunt, & probati in similibus. Natura alleviari semper optat, & in aliquo consolari quærit: sed spiritus tamen promptus est ad perferendum omnia, quæcunque Deus pati me uoluerit. Si itaque indeuotior & pigrior ad bona facienda fuero, propterea non erit sine remedio plaga mea. *Etiamsi occiderit me, ait iustus, in ipso sperabo.* Si uirtutes diligo, patientia magna uirtus est, seruetur ergo & modo. Difficultas namque operis sepe auget claritatem uirtutis. Ut autem probetur uirtus, magisque clarificetur, per contrarios solet experiri successus. Cum igitur tale tibi probamentum aduenierit, ne diffidas nec concidas; sed conserua patientiam, & Dei comenda iustitiam.

10. Non est Deus tam seuerus & immisericors, ut diu inconsolatum te patiatur manere. Tantum caueas, ne immoderate doleas, & uelis aduersus iustum & sanctum remurmurare, quia relinqueris; ne & malignus spiritus acerbioris tibi tentationes, de fide & blasphemia immittat; & ex his nimium pauidus plus crucieris, quàm oporteat. Idcirco sustine te modicum, & comprime dolorem, etiam quantalibet tibi grauedo cordis aut corporis ingeratur,

etur. Permane firmus in bono proposito, quod instituisti seruare ab initio. Iuuat enim in tali maximè articulo omnem spem proijcere in dilectum. Expecta patienter consolatione caelestem, senties citò vberem gratiam, & Dei respectum. Ecce habes fidelem testem dicentem: *Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi.*

Psal. 39.

II. Vt autem in proximo illam merearis consequi, interim sæpius ora, & pro te orari supplica; sicque te totaliter eius committente voluntati & ordinationi, vt faciat tecum sicut sibi placitum magis fuerit. Dicaque illi cum bona confidentia: In manibus tuis tempora mea; Tu scis, qualiter mecum sit, tu cognoscis, quid patior; & nunc si vis, citius consolabor. Fiat tamen semper, quod tibi rectum & bonum videtur in oculis tuis, & miserere mei pauperis & desolati mendici, ad te humiliter gementis. Si igitur in patientia & longanimitate perseueraueris, nec propter modicam tribulationem à fide & castitate, quæ est in Christo Iesu, declinaueris; profectò reuertetur ad te splendor gratiæ eius, & illuminabit te copiosius. Eritque multo charior dilectus reuertens, quam si nunquam absens fuisset. Non enim est irreuocabile verbum: nec sic offensus est, vt iam ultra nequeat reconciliari. Placabitur citius & facillimè, dummodo tu operam dederis, & cauere melius, & satisfacere maturius sponderis. Si his salutaribus monitis acquiescis, erit tecum dilectus sicuti prius, & ex illius præsentia iucundaberis, & dices: *Quàm magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te. Perfecisti eis, qui sperant in te, sub umbra alarum tuarum proteges eos.* O Sion renouaberis, & videbis inclytum tuum, qui regnaturus est in te. Ipse est Rex virtutum, & dilectus tuus; cuius posteriora in pallore auri; sed caput eius aurum optimum. Hæc pro tua consolatione, perpauca sint dicta. Reliqua verò de dilecti mutatione promissa, qualiter nunc videlicet apparet, nuncque discurrit, sequenti narratione ab ore eius suscipies & audies.

Psal. 36.

Isaia 62.

Psal. 67.

Dan. 2.

CAPVT XVII.

De responsione dilecti, qua fit ratio recessus sui.

Mirabilia opera tua, & anima mea cognosset nimis. Quid est dilecte mi, quia sic fecisti mihi? Vt quid me dereliquisti? responde mihi. Reliquisti me, & abiisti. Sed & denuo repedasti. Et in hoc bene fecisti. Si non citò venisses, penè defecissem. Sed misertus es mei conscius secretorum meorum. Etenim tristis eram ex recessu tuo, & nunc pro tua reuersione consolata sum. Dic tamen aliquid ad doctrinam meam, quid boni in hoc prætendisti? Quid te iuuat sic discurrere, & me affligere? An te audire delectat, *Mane nobiscum Domine, quoniam aduersperascit?* Veni, & sede in medio

Luca 26.

nostrum; quia ecce ego & alius quidam discipulus, te audire cupimus, & obsecramus, ut doceas nos. Dic fidenter, quod placuerit; & ad me, si vis, verba tua conuerte. Nullum libentius quam te audio loquentem. Et si quis alius loquitur, propter te qui in colloqueris, sermo eius mihi gratus & audibilis efficitur. Erunt igitur eloquia tua dulciora mihi super mel & fauam, vincunt enim omnem suauitatem verborum. Sonet iam vox tua in auribus meis.

Cant. 2.

Isaia 63.

Isaia 45.

Psal. 7.

Sap. 11.

2. Intonuit ergo vox dilecti mei, & dixi; Ego, qui loquer iustitiam. Quis similis mei in consilio & prudentia? Quis fecit mare & aridam? Ego Dominus, formans lucem, & creans tenebras. Qui intrauit abyssum, & de profundo eduxit aquas? Ego Dominus, scrutans corda & renes. Quis cognouit omnia nouissima & antiqua? Ego Dominus, qui feci omnia in numero, & pondere, & mensura. Ego creator cæli & terræ, rector omnium sæculorum. Ego cognitor secretorum, & occultorum reuelator. Ego vniuersa complector, & singulorum causas intueor. Ego Deus & non mutator; apud quem omnium mutabilium stant immutabiliter rationes. Ego Deus omnipotens; cuius potestas insuperabilis. Ego altissimus, cuius altitudo inattingibilis. Ego bonitas, cuius entitas incapabilis. Ego præsentissimus & secretissimus. Ego intimus, & à sensibus remotissimus. Ego omnia sine onere porto, cuncta sine dissensione rego. Ego præterita simul & futura, æquè intueor ut præsentia. Ego omnem corporalem pariter & spiritualem excedo creaturam. Ego varijs modis nominabilis, nulla tamen cogitatione verè conformabilis. Ego subito compareo, & mox dum nescitur lateo. Verè ego Deus absconditus, qui mille modis dispenseo vices meas cum amantibus.

Psal. 48.

3. Et dixi etiam hæc ad amantem animam: Abscondam faciem meam ab ea modicum, ad momentum eam relinquam, videam si castè diligit. Multum est castè diligere, quia hoc est, non propter seipsam me diligere; non propter aliquod temporale commodum, vel spirituale solatium: sed me solummodo propter me, & sese finaliter propter me, & ob aliud nihil sperandum à me. Non est omnium sic me amare: sed est folius perfectissime animæ, hæc prerogatiua casti amoris. Quæ autem adhuc imperfecta est, necesse habet frequenter probari & excitari; ut sciat quantum diligit, & si vsque ad contemptum sui. Dixisti enim in corde tuo: Profectò diligo; & id ipsum frequenter repetis, quia diligo. Sed non tantum verbis vel cogitationibus credo: etenim te in veritate probabo.

4. Cum præsens sum & blandior; cum deuotionem tribuo, aut datam augeo, cum tantum prospera, aut pro maiore parte iucun-

da

da præfero, tunc deuotè dicis: dilecte mi, diligo te. Et bene dicis. Sum enim amabilis valde; & omnia, quæ de me dici aut cogitari possunt, amabilia sunt, & dulcia, atque laudabilia in secula. Sed & in benefactis solum me amare & laudare, quid grande est? Nam & peccatores hoc faciunt. Equidem me sæpe benedicunt, cum acceperint, quod malè cupiunt. Sed non est speciosa laus in ore peccatoris. Qui ergo propter beneficium aut consolationem me diligit, quid ampliùs auaro facit! Proficias, proficias, & ad perfectiora ascende. Pigeat semper debilem & mollem esse; disce solidum edere cibum, non lacte paruulorum diutius vesci. Transi ad numerum fortium David, tenentium hastam, & gladium, & clypeum. Tolle crucem, & sequere me. Festina inter illos computari, qui diuersa grauamina, & multa exilij genera, pro me sciunt portare. Nimis inclinaris ad consolationem. Probare ergo te volo, & inclinare ad latus aliud; vt experiaris, quid pati possis, ne tibi innocens & sancta videaris. Mittam super te tribulationem, & iram, & indignationem, immisionemque per angelos malos. Alij, quæ tua sunt, tollent; alij, quibus indiges, negabunt. Alij tibi detrahent, alij in facie resistent. Alij graue iugum imponent: alij ducent, quòd tu non vis. Alij exterius & alij interiùs te affligent. Alij assumentur ad statum & honores, tu relinqueris ad contumelias & labores. In omnibus his & maioribus probaberis; vt athleta fortis. Recedam nec dimittam, quin diligenter te examinem, si in facie mihi benedixeris. Quòd si in toto corde me dilexeris, & in omni tempore nomen meum benedixeris; dignum est vt amodo sponsa voceris, & secretum apud me cubiculum obtineas. Quòd si necdum virgam meam portare sufficis, sed hanc disciplinam minus amabilem censueris, lugens multis diebus absentiam meam, quam affectanter & sedulo petis, mittam tibi baculum meum, vt fargas: & post hæc veniam, & suscitaberis ad pristinam gratiam. Nolo enim, vt omnino deficias, quia ego amantem me diligo. Et si nondum perfecte diligis, non tamen paruulam contemno: sed curabo, vt crescas. Cura est mihi de te, vt bene habeas; nolo ergo, vt de me hæreas.

5. Scio quidem, quantum pati valeas, & ideo tempero vices meas, ne supra id, quàm possis sustinere, tenteris & deficias. Quòd si moram fecero, expecta me vsque in diem visitationis. Veniens veniam, & promissioni meæ satisfaciam. Tu autem orationi incumbe, sacræ lectioni intende, & in omnibus patientiam & longanimitatem tene. Nec enim ignoro, quia interim in mœrore existis: sed tam subito infirmari, & ab omni spe deficere, quasi nõ essem rediturus, non placet vtique mihi. Vbi est fides tua? Magna fide opus est tibi in hac parte maximè; quia & si me nõ vides, vi-

Ecc. 15.

Psal. 77.

deris tamen à me, cui te & omnia tua credere deberes. Licet namque iudicia mea ignores, dicit tamen firma fides: Bonum est, quicquid disponit & operatur Deus. Consolor igitur te, quia infirmitas hæc non erit ad mortem, sed pro gloria Dei. Abstuli à te desiderium tuum, & volui tentare fidem & dilectionem tuam. Feci enim hæc omnia, vt tuam infirmitatem apertius scires, & meam bonitatem magis intelligeres. Non te bene nosti, sicut & ego noui. Ego te & omnia tua noui, non modò ex tempore, sed ab æterno. Agnosce ergo, quid ex me tibi veniat; vide quam pauper ex tuo sis, si quando à me relinqueris. Nòdum in vera tui cognitione plenè profecisti. Et quia expedit plurimum hoc te scire, volui vt experimento disceres. Bonum est tibi, quòd aliquando desolaris, quòd tribularis, quòd humiliaris, vt sic propriam manifestius palpes infirmitatem. Ego noui hanc magis venire ad profectum tuum. Si ex hac prudentior & sollicitior fueris ad singula, quid perdidisti? Arrogans es plerumque, & inscia tui; putas te habere bonum, quod non habes.

6. Deciperis amore proprio; & dum non cogitas datorem, abuteris dato. Ego inebriaui te, sed oblita es, quia de vite mea botrus erat. Experire modò teipsam, agnosce quid virium habeas. Si ex te est, quod habuisti, cur non tenuisti? Si nec illud tenere potuisti, cognosce, quia desuper accepisti. Da ergo honorem gratiæ, & conficere, quia sine me nihil potes facere. Considera, quam necessarius sum tibi, quàm sufficiens & solus potens, in omni bono te confirmare. Vbi eras, priusquam te vocarem, nisi in peccatis tuis? Et nunc vbi es, nisi quò perduxisti te? Sed & quando tibi bene erat sine me?

7. Et dixi: Nunquam dulcissime Domine. Tu solus vnicus & singularis dilectus meus, in omnibus & præ omni fidelissimus. Quare igitur cogitasti apud te nò rectè, vt ires post amatores alios? Quid tibi displicuit in me? Nūquid gloria mea, aut pulchritudo mea? Verè Domine, non est similis tibi in pulchritudine & in gloria, in diuitijs & potentia, neque talis in cælo neque in terra. Tu es enim solus altissimus super omnem creaturam. Tui sunt cæli, & tua est terra, orbem terræ & plenitudinem eius tu fundasti. Multum est, quod creaturis donasti. Ex quibus magna pulchritudo, sapientia, & bonitas tuæ relucet; sed nihil in comparatione beatæ & gloriôsæ præsentia tuæ. Experientia nunc didici, quia amarum mihi est, vel ad horam te reliquisse.

8. Ad me ergo reuertere, dicit dilectus tuus. Satis est, quòd hucusque circūcursasti. Disce stabilis esse & mitis, sperans & fidens in me, non tantum in die visitationis, sed abundantius in nocte tentationis. Ego dimisi te, vt fatigata citius ad me redires: & frustra

Hier. 2.

strato exteriori solatio demum intelligeres, quid tibi contulit dilectio mea, quæ toties inuitavit te. Aduerte itaque nunc, (quia ratione non caret) quod nonnunquam relinqueris, quod sine affectu manes, quod tædio afficeris, quod tentationibus fatigaris, quod hinc & inde affligeris, quod consilium non inuenis, nec auxilium sentis, sed angustiam vndique & egestatem pateris. Ideo relinquo te, vt cognoscas meam præsentiam tibi fore necessariam, non modò in vna re, aut in maxima tantum causa; sed in omni profectò actione, in omni loco & tempore, tam manè quàm serò & vbiicumque fueris, ieris, vel steteris. Sic quidem instrueris sollicitè ambulare cum dilecto tuo, & à vanis abstinere, offensaque cauere.

9. Relinquo te, vt scias quantum diligas me, hoc est appareat tibi modus dilectionis tuæ. Fortiorem te & beatiorem putabas, quàm eras; sed euidentius patuit, auxilio meo tibi paululum subtracto, quia egens fuisti & misera. Quomodo cognoscetur dilectio tua, nisi cum mansuetè portaueris grauamina? Interdum te video tepefcentem, sed vt susciteris ad feruorem & quærendi diligentiam, abscondo me ad horam, tanquam dilectus stans post parietem. Video, & scio omnia; sed exercitatio ad multa utilis, maiorem dat sæpe intelligentiam. Etiam si me diligis, utiq; quærere non tardabis. Si placeo, indagare curabis. An ignoras, quia laboriosè acquisitæ diuitiæ, tenentur magis studiosè? Cui æquè optata requies, sicut fatigato? Cui tam iucundus amor, nisi in quo præcessit amati dolor? Et reinuentus thesaurus, nõne bis charior est quàm priùs? Duplex gaudium & geminata redit lætitia, de intermissa dilecti præsentia. Vtiliter igitur me subtraho, quia non dedignando hoc ago, sed pia quadam dispensatione sic cum amantibus ludo. Sufficiat pro præsentia, quia tantillum audire meruisti. Do autem licentiam toties ad me reuertendi, quoties tibi fenseris opus esse. Ego nunquam clausi viscera mea, humiliter & feriosè deprecanti.

CAPVT XVIII.

De fiducia diuina miserationis.

Deus meus, misericordia mea, & ideo non sum confusus. Non videatur cuiquam absurdum, si cupiam cum Domino Deo meo frequenter celebrare colloquium; cuius benignitas me pigrum sæpe trahit & accendit ad orandum & meditandum, ita vt eius non respondere vocibus, durum mihi sonet & ingratum. Sed dicit forsitan aliquis contra me: Ergo nec tu times Deum, cum sis reuera peccator immundus, & vita ipsa indignus? Vnde tibi hæc præsumptio cordis? Et cum sis omnium minimus & despectior vniuersis, quid adhuc te diuinis colloquijs ingeris? Quæ teipsū facis?

H h 4

2. Di-

Mich. 6.

Cant. 2.
Isaia 20.Psal. 58.
Isaia 58.

Psal. 108.

2. Dilecte mi, Domine, responde pro me, quia os peccatoris perturbatum est super me. Si me iustificare voluero, os meum condemnabit me. Et si mundus fuero, hoc ipsum ignorauit anima mea. Tu scis insipientiam meam, & confusionem meam. Tu loquere, ego libenter filebo. Et vox dilecti mei; Ne attendas ad verba exprobrantium tibi; sed ausculta potius quid dixi: *Non enim ueni vocare iustos, sed peccatores*. An non licet mihi facere, quod uolo? Voluntati meae quis resistet? Si tibi, quamuis nouissimo, benefacere uolero in modico, quis arguet me de peccato? Qui sine peccato est, primus in te lapidem mittat. Si autem & ipsi peccatores sunt, cur gratiae detrahunt? Non tu me elegisti, sed misericordia mea praue nit te. An adhuc aliquis audeat murmurare contra te, quia accessisti ad me? Certè non est murmur eius contra te, sed aperte contra me, quia peccatores recipio, & manduco cum illis. Et quare non uendicares tibi familiaritatem meam, quam potius gaudeo exhibere quam retrahere?

Job 9.

Marc. 2.

3. Cui ego: Dilecte Domine non eis imputetur, sed mihi, & peccatis meis. Non nego, quicquid de me aegre sentitur; fateor & hoc indubiè, quia multo plus est, quam scitur. Dicit ille: Bonum tibi, quia humiliasti te, sic enim magis semper lucraris, & gratiam meam facilius impetrabis. Propterea tamen non es abiiciendus, quia peccator es & defectuosus, quamquam temetipsum ob id despiciere merito debeas; nec unquam obliuisci, in quantis deliquisti. Sed ne anxie intereas, pensa, quam saepe de peccatoribus facio iustos & amicos, humiles eligens, & de se praesumentes relinquens. Nò opus habeo, ut dones mihi aliquid de tuo: sed tantum hoc peto, dilige me corde puro, & sufficit. Cui rursus: Proh pudor mihi, quia non est quicquam in me, unde possit amor tuus erga me incitari. Dicit iterum: Nihil horum attendo, quæ mundus ad placendum offert, nil talium requiro: amor per se satis est, tantum ferueat, mecumque perseueret. Verum tamen cuius sunt, quæ hominem adornare possunt? Nonne mea sunt omnia, & quæ in corpore & quæ in anima fulgent? Quæ autem mundi sunt, & quæ corpus honestant, parum te implicare debent. Quæ uero ad decorem virtutis pertinent, tua interest, & curare oportet ista, ut placeas coram Deo in lumine uiuentium. Iuste tamen te humiliasti, & accusasti tam foris quam intus, coram vultu maiestatis meae, confitendo veraciter infirma & dedecora tua, atque profundius ingemiscendo, quia nequaquam dignus es familiaritatis meae uendicare gratiam vel ad horam, cum sim speculum sine macula, & tu peccator & immundus ab infantia. Memor ergo esto fragilis conditionis tuae, & generosae celsitudinis meae, sicq; cum humili reuerentia accede confidenter ad me. Ego enim sum qui